Antissa .

Panormum .

Oenise . ins .

Sidussa .

Aethol .

Chias superauere: & egressi in terrā iis qui obstiterant praelio uictis Vrbe poti-  
 ti erant. Quibus cognitis Astyochus cū nauibus ereptis & tribus chiis quæ cū  
 Eubolo ex Methymna superant: ei ab Atheniensibus cōprehensæ: sed cum Mity-  
 lene caperetur elapsæ: una. n. ab Atheniensibus fuerat intercepta non putauit si-  
 bi amplius Mitylenem eundem. sed erepto per defectionem recepta ac cōmuni-  
 ra: quos habebat in nauibus armatos itinere terrestri trāsmisit i Antissam & Me-  
 thymnam: præposito illis eteonico: ipe quoq; eodem cum nauibus suis ac tribus  
 Chiis uela fecit: sperans conspectu sui Methymnos fiduciam capturos ad per-  
 manendum in rebellione. Sed cum ei omnia apud lesbum in contrarium cederet:  
 resumptis suis copiis traiecit in Chium: Vbi rursus oppidatim receptus est pedi-  
 tatus: locioq; iteq; Classarius q; erat iturus in Hellepontū. Ad quos ēr postea ue-  
 nerant e classe lociali Pelopōnesium: quæ ad cenchream stabant naues sex. Athe-  
 nientes aut rebus apud lesbum de integro constitutis: profecti illic castæ. Clazo-  
 menioq; incontinente extructum diruerūt: & Clazomenios itege in Vrbe quæ  
 in insua est reportarunt: præter defectionis auctores: qui in daphnuntē abcesse-  
 rant. Et denuo Clazomene in ditionem Atheniensium cōcessere. Eadem Aesta-  
 te Atheniensis qui in Mileto apud Iadā cum uiginti nauibus in statione erant:  
 cum aggressi essent expositis in terrā copiis Panormum qd est oræ Miletiæ Chal-  
 cideum lacedæmonium duem iterfecerunt. occurrentē cum paucis ad uim ar-  
 cendam: & tertio post die abierunt: erecto trophæo quod Milesiū lūmouerunt  
 tanq̄ erectum ab iis qui ui eum locū nō optinuerūt. At leon & Diomedon cum  
 nauibus quibus præerant Atheniensium ex lesbo & ex oenissis insulis Chio præ-  
 iacētibus: ex Sidussa quoq; & ex pteio: quos muros i Erythraea hebāt diruerūt:  
 atq; e lesbo transmittentes in Chium de nauibus cum Chiis præliabantur. Ha-  
 bebāt aut epibatæ & numero armatorū quos ex formula extorserant: Et ad Car-  
 damylam expositis in terram copiis & ad Boolisum sulis acie qui se obuiam tu-  
 lerant Chis: ac multis caelis: omnia circa oppida in offitio tenuerūt: & altero ad-  
 phanas plio: ac tertio ad leucomiū uictores: cum contra eos Chii amplius nō pro-  
 durent. regionē egregie exornatam & a Medoq; t̄pibus ab illa usq; illestram ua-  
 stauerunt. Et. n. Chii soli oīum quos ego cognouerim: scdm lacedæmonios bea-  
 ti & iudem modesti extiterunt: qui quo magis Ciuitas proficiebat: eo magis ei in-  
 struendæ atq; ornandæ operam dederunt: neq; prius ipsam defectionem moliri:  
 si minus tuto molituri auli fuissent: q̄ una cum multis se & egregiis sociis peri-  
 clituros cōpertum habuissent: & nisi intellexissent: ne ipsos quidem Atheniē-  
 ses iam negare post acceptam in Sicilia calamitatē: quin de imperio suo actum  
 esset. Et si quid opinione elapsi sūt: prout hoīum uita contingere solet: tamē cū  
 multos lapsi sunt: quibus fore uidebatur: ut status Atheniensium prope diem  
 euerteretur. Itaq; cum & a mari coerceret & a terra oppugnarētur: conatisūt q̄-  
 dam eoz. Vrbe Atheniensibus tradere: quo principes comperto: ipsi quidem  
 quieuerunt. sed iumpto ex Erythris Astyocho nauarcho: cum quattuor quas habe-  
 bat nauibus: inspexerunt ut insidias aut obsidibus accipiendis: aut quo alio mō  
 quā moderatissime cohberent. Et Chii quidem talia egerunt. Atheniēsum aut  
 sub eiusdem Aestatis extremum mille & quinquaginta armati: Argiuorūq; mil-  
 le: quoq; dimidiam partem leuiter armati: Atheniensis iustis armis instruxe-  
 rant: & locioq; rotidem cum nauibus duodequingenta quæ aliquot erant  
 ad armatos portandos: ducibus Phrynicho & Onomocle & Scironida ex Athe-  
 nis trāsmiserunt in Samū: & trāseuntes i Miletū castra posuerunt: Aduersus quos

egressi ipsorum Milesiorum octingenti armati: & qui cum Chalcideo uenerāt  
 Pelopōneses: ac mercenaria Tissaphernis auxilia cum ipso etiam Tissapherne:  
 atq; eius equitatu plium conseruere. Et Argiui latius ex porrecto suo cornu p̄-  
 contemptu: tanq̄ ipetū suum Ionibus non laruris: cum inordinatus pergerent  
 a Milesiis superantur: & paulominus trecentis ex ipsis occubere. Atheniēses cū  
 a principio uicissent Pelopōneses & barbaros: cæterāq; turbam propulissent:  
 cū Milesiis non sūt congressi. Nā Milesiū fugatis Argiuis ad urbem secesserāt:  
 cū aliud suorum cornu superatum uidissent: & p̄ macenibus iam uictores arma  
 disposuerant. Qua i pugna cōtigit ut Iones utriq; dorū uictores existeret. Athe-  
 nientes quidē Peloponnesium. Milesiū aut Argiuorū. Hinc trophæo Atheniēses  
 erecto se se ad circunuellandā urbem: (est enim locus peninsula) accigebāt: exi-  
 stimantes si Miletū reciperent: facile sibi cætera oppida i deditiōne uentura. In-  
 terea sub occasum iam sero: nūtiis eis affertur quicq; & quiquaginta naues e Pe-  
 loponneso atq; e Sicilia: tantū non adesse. Siquidē Hermocrate Syracusano i pri-  
 mis auctore apud Sicilienses ferendi auxilium ad reliquas Atheniēsiū euerren-  
 das: uiginti naues Syracusanorū & duæ Selinuntioq; ueniebāt: & Peloponnēsiū  
 quæ armabantur iam partē erāt. Hæ classes dato negotio: Theramem Lacedæ-  
 mōio ad Astyochū nauarchum utraq; deducendo primū i Eleū traiecerunt in-  
 sulam: q̄ ante Miletū iacet: mox illinc cum accepissent in Mileto agere: Atheniē-  
 ses in laticum sinū: prius aio noscendi quid rei apud Miletum ageretur. deinde  
 in Tichusam q̄ est oræ Miletiæ: ubi stationē habētes de praelio facto docent ab  
 Alcibiade: qui illuc equo aduectus est: quicq; plio gerendo interfuerat: stans pro  
 Milesiis atq; Tissapherne: & ab eo admonētur si nolint de Ionia & de cæteris re-  
 bus actū esse: maturarēt ocus Mileto succurrere: ne ue circunuellari eam p̄ ni-  
 hilo haberent. Ita illi prima luce succurrere statuerūt: Phrynichus Atheniēsiū  
 dux: ubi de classe hostium ex derro certior factus ē: cum uellēt college expecta-  
 re ad decertādū: negabat id se aut comisturū: aut quoad posset illis alteri ue cui  
 q̄ pmitturū. Quoties licere postea planius nosse aduersus quot hostium naues:  
 quantum ipse nauū satis heas: & per otium instruere ad pugnadū: ne utiq; tur-  
 pitudini atq; dedecori dandū esse si nolint: subiere nulla ratione periculum: neq;  
 detorme Atheniēsiibus cū classe cedere ad tēpus: sed uel deformius esse: quoquo  
 mō cōmittere ut uicerent: & ciuitas nō modo i dedecus: sed et in discrimē ma-  
 ximū adduceret. Quæ cū uix deberet præ cladibus acceptis: q̄ posset tutissimo  
 apparatu: aut aliqua prius antecedente necessitate: hostē lacessere: quo tandem  
 mō debeat nō coacta: sed ultro adire picula. Itaq; tubere illos sumptis lautis pe-  
 ditatūq; & instrumētis duntaxat quæ attulissent: cæteris quæ ex hostico cæpif-  
 sent ut naues leuarent relictiis q̄ ocissime uela facere i Samū: & illinc iā contrac-  
 tis in unū oibus nauibus sicubi foret oportunū hostes adoriri. Hæc cū persuasif-  
 set fecissetq; phrynichus non magisq; in p̄sens in posteq; neq; i hoc tantū: sed i oī-  
 bus aliis negotiis quæ ipi delegarent circūspectus est hitus. Hunc i modū Athe-  
 nientes impfecta uictoria stati sub uesperā a Mileto abierūt. Et mox e Samo Ar-  
 giui ob irā cladis acceptæ domū reuecti sunt. Peloponneses ipso statū diluculo  
 mouētes e Tichusā in hostē redēbāt: & cū unū in hoc diē consūpsissent: postri-  
 die asūptis nauibus Chiis q̄s cū Chalcideo ante fuerat isecurus hostis statuerunt  
 redire i Tichusā gratia lēboq; quos subtraxerant. Quo ut puenerūt eos adiecs  
 cū peditatu Tissaphernes: psuadet ut ad lasū nauigaret: ubi se tenebat Amorges  
 pissūthi filius nothus regis a quo rebellaret hostis. Ita lasū repente aggressi non

Miletus peninsula

Theramenel

Tichusa

lasus

q

opinantibus: illis hostilis: sed Atticas naues esse expugnant. In quo opere præcipua extitit laus Syracusanorum: Peloponneses Amorgem quæ uiuam capant Tisapherni tradiderunt perducendum: si ei liberet ad Regem quæadmodum abfuerat illo iussus laum ipsam milites diripere: magnamque ad modum pecuniæ uel abspontauere. Erat. n. oppidum iam idem a priscis temporibus locuples: Cæterum auxilia quæ circa se Amorges habuerat sine noxa recepere ad se Peloponneses interque ordines suos redegere quæ plerique illorum eent ex Peloponneso. Hinc tradito Tisapherni oppido cum omnibus captiuis tam liberis quam seruis: pacti in singula capita singulos stateres dari eos sibi soluendos redierunt Miletum. Unde pedaretum Leontis filium quem Lacedæmonii magistratum in Chium legauerunt mittunt itinere pedestri usque ad Erythras: cum iis copiis quæ auxiliares Amorgis fuerat: atque illic Mileto Philippum præficiunt Aestasque confecta est. Insequente hyeme Tisaphernes posteaquam laum presidio muniuit aduenit Miletum: & quæadmodum Lacedæmonie speroederat: mestruum stipendium nauibus numerauit singulas uirginitates drachmas Atticas: uolens in reliquum tempus soluere ternos obolos: donec Regem consulisset: soluturus ut dicebat si ille iussisset integras drachmas. Verum contradicente Hermocrate Syracusanorum duce: Theramenes. n. cum non esset ipse nauarchus: sed ad tradendam Astyochi classem cum illis nauigaret: legnior erat circa rationem stipendii: conuertit est inter eos: ut præter quicquid nauis plusquam terni oboli uirginitate soluere. Nam quicquid & quicquid nauibus terna talenta in singulos menses dabat cæteris nauibus: quæ ultra huc numerum eent: ad hanc ipsam rationem soluebat. Eadem hyeme quæ apud Samum agebat Athenienses cum aduenisset illuc: e domo alia classis quicquid & triginta nauium ducibus Charmino & Strombichide: & Euctemone contractis: & a Chio & alitudo nauibus statuerunt iter se sortiti iuadere nauibus copiis Miletum: & classem atque pedaretum mittere in Chium: quod & fecerunt. Nam Strøbichides & onomacles: atque Euctemone cum triginta nauibus & parte armatorum quæ uenerat in Miletum: actuariis nauigiis aduecti in Chium quam sortiti fuerat. Mox eorum collegæ apud Samum remanentes cum quattuor ac septuaginta nauibus ac mare optinentes aduersus Miletum tendunt. Astyochus autem ut erat id tempus apud Chium obuides deligens perditionis metu: maturabat eam rem proficere: sed posteaquam sensit Theramene cum classe uenisse & negotia societatis in melius proficere: acceptis decem Peloponnesibus nauibus: & totidem Chii abiit. & reprobata frustra Ptelei expugnatione transiit Clazomenas: ibi eos quæ cum Atheniënsibus sentiebant iussit ad se deditionem faceret: & migrarent in daphnuntem: quod item iubebat & Tamus loniæ prætor: illis facere impata recusantibus: adortus urbem muris carere: tamem expugnare cum non posset abiit: & igenti uento usus: ipse quidem Phocæam & Cumam tenuit: naues autem cæteræ Insulas Clazomenis obiacentes: Marathusa: Pelam: drymista & quicquid circa loca Clazomenis obnoxia erant. Octo dies propter reprobam imorata: cum partem diripuissent exhaustissentque: partem oppugnasset in Phocæam & Cumam ad Astyochum remearunt. Is dum ibi agit a legatis lesbiorum aditus est de Insula illi tradenda: & ab eis quidem persuasus. Verum cum Corinthii atque alii socii propter superiorem cladem minus libere illuc ire uellent præfiscit in Chium. Sed reprobata destructæ nauis eodem tamen oes alia aliunde puenerunt. Quo postea pedaretus quæ fuerat apud Erythras: tunc pedibus iter faciens e Mileto transiit cum iis copiis quas habebat: habebat autem in iis ad quingentos milites: quæ relicti cum armis fuerant ex quibus Chalcideis nauibus. Ibi cum quidam lesbiorum se defecturos pollicerent: Astyochus reuulit rem ad pedaretum atque ad Chios: tamquam expediret ire cum classe ad Lesbum recipiendam: fore. n. ut aut plus sociorum compararet: aut certe Atheniënsibus si quid minus succederet noceret. Sed cum hoc illi audire nollent: negaretque pedaretus naues Chiorum se illi permissurum. Ipse superis quicquid Corinthiis & sexta Megaride & una Hermionide præter suas laconicas cum quibus uenerat: Miletum abiit ad suam nauarchiam: lane quæ minatus Chii se ne utique illis optulatur: si qua opem idigerent. Et appellens ad Corycæ oram Erythras illic stationem habebat. Atheniëses autem e Samo cum exercitu Chium petierunt: & ad alterum tumuli latus quo dirimebatur ita stationem habuerunt: ut utriusque alteris occulti eent. Astyochus accepta e pedaretum Epistola quosdam Erythras captiuos e Samo missos uenisse: Erythras ad moliendam perditionem extemplo reuectus est: itaque Erythras ac pagam absuit: quoniam incidere in Atheniëses. Is ac Pedaretus quæ ipse quoque illuc ad eum traiecerat: quæstione hita de iis qui perditionem moliri uiderent: ubi cõpererunt id totum ob salutem ciuitatis e Samo fuisse confectum: absolutis illis redierunt: alter in Chium alter in Miletum: quo destinauerat. Interea classis Atheniënsis e Coryco præteruehens Arginuntum: incidit in tris naues longas Chiorum: easque simul ac conspexit ilecuta: & exorta ingenti reprobate agræ in portum Chie refugerunt. Atheniënsium autem tres quæ præcæteris intruerat: perierunt impactæ mœntibus Chiorum. Virique partem capti sunt: partem interfecti: cæteræ fugam intederunt in portum Mimanti subiectum nomine Phocicute. Unde postea in lesbum præfeci Atheniëses ad munitiones excitandas se præparabant. Eadem hyeme Hippocrates Lacedæmonius cum decem nauibus Thurinorum: quibus præerat Dorieus Diagoræ unus e tribus: cunctosque duabus aliis: Laconica altera: altera Syracusana: ex Peloponneso traiecit in Gnidum quæ iam a Tisapherne defecerat: Cuius classis aduentum ubi senserunt apud Miletum erant iusserunt dimidiu classis Gnidii esse presidio: naues quæ ad Triopium stabant succurrere Onerariis quæ ab Aegypto transmitterent. Est autem Triopium promines oram Gnidie promontorium: ubi situm e Apollinis templum. Eius rei certiores facti Atheniëses præfeci & Samo sex naues ad Triopium presidarias interceptere: classariis in terram elapsis. Mox appellentes Gnidum eaque adorti urbem muris carentem: pagam absuit qui expugnaret. Postero die rursus subeutes: cum pro nocte oppidam melius urbem oblesisset: & iam subitrassent quæ ad Triopium e nauibus diffugerat: non iam inde in oppugnando nocere: ac puastato illoque agro in Samum rediere. Per idem tempus cum in Miletum uenisset astyochus ad classem oia adhuc quæ exercitum spectat suppeditabat Peloponnesibus: ut quibus & stipendium abunde soluere: & res ex lasio direptæ a militibus magnæ pecuniæ superserent: & Milesii impigre onera belli sustinerent. Cæterum cum superiora cœdera per Chalcideum & Tisaphernem inita Lacedæmonis uiderent quibusdam rebus macam eam per sua facere quæ per altera parte: placuit de integro inire Theramene adhibito in hæc uerba.

¶ Pañiones Secudæ iter Lacedæmonios & Regem Dareum.

**P**actiões inter Lacedæmonios sociosque & Regem Dareum eiusque filios ac Tisaphernem ut fœdera sint & amicitia in hac formulâ. Quæcumque puuitia atque urbs Regis est Darei siue patris fuerit: siue progenitorum in has ne eant: aut belli aut quoquo modo nocedi ergo uel Lacedæmonii uel eorum socii neque tributa ex his urbibus exigant: aut Lacedæmonii aut Lacedæmoniorum socii: Ne uicissim Rex aliquis ue eorum quibus Rex præstet: aduersus Lacedæmonios eorum ue socios eat: belli ergo aut quoquo modo lededi. Si quid aut Lacedæmonii socii ue roga uerit regem: aut Rex Lacedæmonios socios ue quicquid alterutri persuaserit bene fieri id alteri faciat. Bellum autem quod cum Atheniënsibus illoque sociis gerit: id ab utriusque quæ ii

Marathusa  
Pela — Inf  
Drymista

Corycus

Phocicute

Triopium

comuniter geratur. Quod si id dissoluere placuerit comuniter utriq; dissoluat. Nec nō quantus exercitus fuerit i Regis puincia ab ipso accitus Rege: tato, rex soluat stipēdiū. Si qua aut ciuitatū cū Rege cōfcederatq; puincia Regis aliqua iualerit: ceteri phibeant & Regi quoad poterūt opitulēf. Rursum si qs e puincia Regis: aut q̄cunq; ex urbe i qua Rex impiū optinet iuaferit regione Lacedæmonioꝝ sociorūq; phibeat Rex: & quoad pōt opitulēf. Post has pactiōes Therimenes traditis Astyochō nauibus celoce pfectus e luce abiit. Atheniēses aut e lesbo iā Chiū appulsi: terraq; ac mari potiti delphinū muro cluserunt: locū alio qn & a terra munitū: & portus habentē nec pcul' ab urbe Chia dirēptū. Chiū, cū multis ante a plīs afflicti tū inter se ipsos non admodū bene animati Sed Tydeo lone cū suis tanq; cū Atheniensibus sentirent: iā a Pedarito morte affectis & reliq; ciuitate necessario i exiguū redacta q̄secebāt mutuo suspecti: & ob id neq; istos neq; eos q cū pedarito erant auxiliares idoneos ad pugna putabāt: in Miletū itaq; mītrūt ad Astyochū: ut ad se tutandos ueniat: & i illo mādara nō audite: scribit de eo Lacedæmonē pedaritus tanq; lædente rē. p. Hastenus apd' Chiū Atheniēses res suas cōstituerūt. Ceterq; naues eoz q apd' Samū erant: aduersus eas q ad Miletū stabāt, ductæ sunt: & cū hostes pugna detractarent: rursum in Samū reductæ qeuerē. Per eadē hyemē transacto Pharnabazi negotio p Calligerū Megarense & Timagorā Cyzicenu naues a Lacedæmoniis armatae septē & uiginti e Peloponnēso circa solstitiū i Ioniā traiecerūt: duce Antisthene Spartiata: cū undeci spartiatis quos Lacedæmoni ad Astyochū mittebāt: ut eoz cōsiliis uterēf: quoꝝ unus fuit Lichas Archelilæ dato eis negotio: ut postq; Miletū puenissent curarent: ut cū cætera q̄ optime hērent. tū uero has naues siue tot: siue plures: siue pauciores i Hellepōtū ad Pharnabazū si uiderēf mitterēt. Clearcho Rāphii pfecto q i eadē classe nauigabat: Astyochū si eisdē placerēt amouerēt a nauarchia: Antisthenēq; subrogarēt. Ex Epistolis .n. Pedariti Astyochū suspectū hēbāt. Igit hæ naues a Malea altrū tenentes ad Meleū appulsa nactæ sūt. decem Atheniēsiū naues: quaq; tres captæ sūt ianes crematæq; mox isti ueriti ne reliq; q̄ aufugissent: aduentū suū p ut contigit notū facerēt Atheniēsiibus Sami stationē hēntibus Cretā petūt: & pleraq; nauigatione p custodia cōfecta: tenuerūt ad Caunū Cariz. Inde tanq; ex tuto nuntiu mītrūt ad classē: quæ stabat ad Miletū ut ab ea exciperent. Interea Chiū & Pedaritus Astyochū & si cunctantē: nihilo tamen minus p nuntios orabant: ut sibi obsessis omni cum classe succurreret: nec maximā ex oibus sociis In Ionia urbibus p derelicta haberet: & a mari iterclusa & a terra latrociniis oppressa. Etenim. seruitia cū tot essent quot i una urbe nusq; pterq; Lacedæmone: & ob tantā multitudinē seuerius in delictis q̄ alibi castigaret: ubi exercitus Atheniensis tuto se loco post erectas munitiones collocasse iustus ē: ad eū p multa transfugerūt: & pp noticiā regiōis plurima p se detrimēta attulerūt. Itaq; aiebāt Chiū debere Astyochū usq; dū spes factualq; eēt muri apd' delphiniū ihibendū: auxiliū ipsius ferre circūuallantē exercitu ac nauibus apiori castro hostiū castrū: Astyochus quēadmodū tūc fuerat iterminatus aliter statuerat: tamen ut uidit socios ad hoc icubētes Incurrere statuit. Interi accepto nuntio ex Cauno de uiginti septē nauiū & consiliariorū aduentu: cætera omnia post habenda existimauit: satiusq; esse ut reciperet tot naues per quas mari potiretur: & Lacedæmonii qui ad se explorandum uenissent tuto transmitterent. Igitur omnia nauigatione in Chium sine mora nauigauit in Caunū: Conq; Meropidem: expolisit in terrā copis: utiq; cū pter ue-